Gabriel a Deo ad Virginem; et ingressus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu inter mulieres (Luc. 1). Ergo ex Evangelio audivimus gestum mysterium per angelum ad Virginem, et commonemur: et in imaginem intuentes similiter quod gestum est, manifestus intelligimus. Porro et in aliam rursus indisciplinationis viam conversi sunt, dicentes:

Gregorius episcopus legit:

« Neque orationem sacram sanctificantem illud, ut ex hoc ad sanctificationem ab eo quod commune est, transferatur: sed manet commune ac inhonorandum, quemadmodum hoc pictor effecit. »

Epiphanius diaconus legit:

Et quod verum est audiant. Multa quæ in nobis sacra sunt, orationem sacram non recipiunt, cum inde et ex ipso nomine plena sint sanctitudine simul et gratia. Et propterea hæc ut revera veneranda honoramus et salutamus, ipse enim typus vivificæ crucis absque oratione sacra effectus, penes nos colitur, et contenti sumus figura ejus ad suscipiendam sanctificationem. Et per adorationem quæ facta est a nobis in eum, et per notam in fronte expressam, atque per signaculum quod in aere per digitum sit, abigere [insequi] dæmones speramus. Similiter et in imagine per nominis annotationem ad primitivi honorem reducitur: et salutantes ac honorabiliter adorantes, percipimus sanctificationem. Nam et sacra diversa vasa habentes, hæc salutamus atque amplectimur, et sanctitatem quamdam percipere ab eis speramus. Itaque aut crucem et sacra vasa stultè dicturi sunt communia et inhonoranda, sicuti fecit ea faber et pictor et textor, eo quod non habeant orationem sacram sanctificantem illa: aut certe et venerabiles imagines tanquam sacras et sanctas et honorandas admittent. Cæterum volentes et alia zizanias immista plantare semina, quasi ex spiritu pythonico etiam adhuc effantur.

Gregorius episcopus legit.

« Si verò quidam eorum qui in tali errore detinentur, dixerint, recte quidem a nobis et pie dici ea quæ in subversionem imaginis quæ Christi dicitur, asseruntur, propter inseparabiles et confusas duas naturas, quæ in una subsistentia con-venerunt: sed deficere nos a ratione, eo quod [Gr., dubitare eo q.] super immaculatæ ac semper gloriosæ, quæ proprie Dei genitrix est, et prophetarum, apostolorum quoque et martyrum, cum sint puri homines, et non ex duabus naturis, divinitate scilicet et humanitate, in una subsistentia, instar unius Christi, ad stendum imagines interdictionem facimus. »

Epiphanius diaconus legit:

sacerdotes, et sacerdotes tam Orientis et Occidentis, quam Arcti et Mesembriæ, anathemati destinaverunt eos qui ita senserunt. Verum modicam partem harum dioceseon seduxerunt, et a toto Ecclesiæ corpore reciderunt, aut contemnentes Domini vocem dicentem: *Qui enim unum ex minimis meis istis scandalizaverit, expedit ei ut suspendatur mola asinaria circa collum ejus, et demergatur in mare* (Matth. xviii). Et ipsum non reverentes, utpote adversus imaginem ejus rabiem exercentes, nec sanctos ejus erubescunt: sed et adversus ipsos commoverunt linguas, ita dicentes:

Gregorius episcopus legit:

« Deficere nos a ratione, eo quod super immaculatæ et semper gloriosæ, quæ proprie Dei genitrix est, et prophetarum, apostolorum quoque ac martyrum, cum sint puri homines, et non ex duabus naturis, divinitate scilicet et humanitate: et quia oportet ad istos dicere, quod primo destructo, nec his sit opus. »

Epiphanius diaconus legit:

Neque primum evangelice aut apostolice, aut scripturaliter, aut paterne, aut argumentose, et, ut absolute dicamus, aut pie destructionem fecerunt, sed ex proprio ventre pronuntiantes, catholica Ecclesiæ Dei restiterunt; neque de propositis intemeratæ dominæ nostræ genitricis Dei imaginibus aut sanctorum est illis verax vel pius sermo resistendi: quemadmodum jam, dante Deo verbum, demonstravimus. Prius enim diximus, ex sanctis Patribus haurientes, quia imaginis honor ad principale transit; et quia qui intuetur imaginem regis, intuetur in ea regem. Qui ergo adorat imaginem, in ea adorat regem: illius enim forma et species est imago [Gr., in imagine]: et sicut qui injuriam infert regis imagini, poenam jure perpetitur, tanquam qui ipsi causæ, videlicet regi, inhonorantiam intulit, quanquam imago nihil aliud sit quam lignum et colores cere immisti et temperati: ita et hoc modo qui figuram cujuslibet inhonorat, in idipsum cujus imago est, refert injuriam. Sed et ipsa natura rerum docet, quia dum imago inhonoratur, utique principale inhonoratur. Hoc omnes homines sciunt, ipsosque cognoscunt adversus Patres insurgere, et catholica Ecclesiæ traditioni resistere, atque naturam rerum non sequi. Iterum autem refertam mendacio habentes linguam, opinantur offendere [fraudare] veritatem, dicentes:

Gregorius episcopus legit:

« Verumtamen dicamus ea quæ sunt eorum destructionis. Quoniam quidem nostra catholica Christianorum Ecclesia media inter Judaismum et paganismum existens, neutrorum solemnnes ceremonias habet, sed nova pietatis et mystici sacrifi-

idolorum factionem, et idolorum cultum abominans, qui auctor et inventor abominabilis hujus artis factus est : spem enim resurrectionis non habens, dignum ludibrium sibi advenit, ut non presentem quasi presentem per derisionem exhibeat. Si ergo nil extraneorum est in ea, merito ut alienum etiam hoc, et daemionici sensus virorum adinventio, avertatur a Christi Ecclesia.)

Epiphanius diaconus [et cubuclesius] legit :

Immensurabilis ac frivola dictionis eorum littera plenissime deliramentis procurata, importunum quiddam et nimis risu dignum existit. In posterioribus [Gr., antecedentibus] enim in praecipitia et fauces [barathra] per ratiunculas suas inducti sunt : nunc autem in profundum inferni se intulerunt, mediam inter Judaismum et paganismum pronuntiantes esse Christianorum Ecclesiam. Deinde iterum intra se cadentes dicunt [sibi non constantes dicunt], neutrorum solennes caeremonias habere. Igitur aut ibi mentiuntur, aut hic veritatem non dicunt. Sed ut verius dicatur, sibi mentiantur. Mendacium enim non modo veritati contradicit, sed et sibi, ut sacer psalmista inquit David. *Mentita est enim, ait, iniquitas sibi (Psal. xxvi).* Basilius ergo Caesariensium praesul, cujus in omnem terram exivit sonus, in ipso proemio sermonis sui contra Sabellianos scripti sic ait : Impugnat Judaismus paganismum, uterque vero Christianismum. Ipsi autem qui putantur [sibi videntur] super Patres esse sapientes, mediam perhibuerunt esse Christianorum fidem inter hos duos adversarios. Judaismus quidem inopiam divinitatis, at vero paganismus multitudinem deorum induxit. Gregorius enim qui a theologia cognominatur, utriusque abjectionem faciens, ita dicit (*Orat. in Christi nat.*) : Dei autem cum dixerō, Patris aīo et Filii et Spiritus sancti : neque supra haec deitate excedente, ut non vulgus deorum introducamus, neque intra haec definita : ne divinitatis inopia judicemur [damnemur], aut propter monarchiam judaizantes, vel propter deorum copiam paganizantes; malum enim in utroque simile, licet in contrariis invenitur. Et quae Veteris quidem sunt Testamenti, quod tenuit Israeliticus populus, Dei traditio erat : paganorum autem, daemionum. Ergo et hic cum divinitus traditis praecipis daemionica connumeraverunt et commiscuerunt, imaginem Domini idolum pronuntiantes, daemionum imaginibus consimilem. Calumniantur ergo et Abel et Noe et Abraham sacrificiorum causa, quae ab ipsis per animalia sunt oblata, et Moysen, et Samuel, et David, et reliquos patriarchas; quia et ipsi extranea et pagana sacrificia Deo sacrificabant, ut patet ex Scripturae testimoniis.

A non Deo, ait Scriptura (Deut. xxxii). A nobis ergo et per nos est malum atque hujus adversum, et non ex subjectis materiis. Idolum enim, ut ait Apostolus, quid est? et idolothytum quid est, nisi quod quae immolant gentes, daemionis immolant, et non Deo? (*I Cor. x.*) Porro plurimum errantes, et injurias et mendacia fingentes, deliberant, et inferunt hujusmodi.

Gregorius episcopus legit :

« Quiescat ergo omne os obloquens iniqua et contumeliosa contra nostrum Deo acceptum consilium atque sententiam. Sancti enim qui Deo placuerunt, et ab ipso sunt dignitate sanctitatis honorati, vivunt semper Deo, licet hinc migraverint. Quos qui in mortua arte atque odibili, nunquam vivente, sed ab adversariis paganis, vane reperta, pensat erigere, blasphemus ostenditur. »

Epiphanius diaconus legit :

In his quae ab eis nunc dicta sunt extraneos et alienos se a Dei pace demonstrant; quam videlicet Dominus noster his qui germane ac sine dolo in illum credunt, dimisit dicens : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv).* Quomodo enim pax, si contra eorum consilium et sententiam catholica Ecclesia erigitur, confortata et certificata traditionibus suis? Qui enim divino zelo moventur, semper Patribus et traditioni ecclesiasticarum legum concordant : eum vero qui contrarie se habet, ut inimicum effugiunt. Hos ergo tanquam eos qui ex toto corpore Ecclesiae sese reciderunt, non cessant veri adoratores, qui in spiritu et veritate Deo serviunt (*Joan. iv*), et imaginales picturas in relationem et commemorationem tantum habent, et has amplectuntur atque salutant, contra reprobam divinitus consilium eorum atque sententiam, thorace veritatis induti, pugione spiritus pungere. Sancti enim Patres qui a saeculo Deo placuerunt, ad nostram salutem atque utilitatem vitas suas conscriptas nobis dimittentem, etiam ea quae a se acta sunt, per picturae narrationem in catholica Ecclesia tradiderunt, in commemorationem enim nostri, et ad erectionem conversationis suae. Etenim sanctus Basilius in sermone suo super laude sanctorum quadraginta martyrum sic ait : Age itaque, in medium eos per commemorationem adducentes, communem utilitatem ipsorum his qui praesentes sunt, constituamus, praemonstrantes omnibus velut in pictura virorum fortia facta. Nam et bellorum praeconia et verborum scriptores multoties et pictores designant, alii quidem sermone adornantes, alii vero tabulis [Gr., illi quidem s. ad hi vero t.] exarantes; multosque ad virilitatem erigunt utriusque. Quae namque historiae per

Domini, in qua obumbravit plenitudo divinitatis, per quam nobis illuxit lux inaccessibilis, excelsiorum cœlis, et sanctiorem cherubim, in vili gentilibus arte pingere audent? Aut iterum eos qui conregnaturi sunt Christo, consessoresque fieri [futuri ac judicaturi], ac judicare orbem terrarum, atque conformes fore [futuri] gloriæ ipsius, quibus, ut sacra dicunt eloquia, dignus non erat mundus (Hebr. xi), non erubescant gentili arte pingere? Nefas enim est Christianis, qui spem resurrectionis habent, dæmonum cultricum gentium moribus uti, et sanctos, qui tali et tanta gloria resplendent, in gloria et mortua materia injuriis cumulare. Nos enim ab alienis non suscipimus probationes fidei nostræ. Etenim dæmoniis Deum prædicantibus Jesum, increpabat eos, dedignatus a dæmonibus testimonium habere (Marc. i, Luc. iv).

Epiphanius diaconus legit :

A laudibus inchoantes, volunt simpliciores subfringere ad vanum sensum suum. Sed qui prudentiam serpentis habent et non versutiam, simplicitatemque columbæ, norunt et sermonibus et laudibus intemperatam et immaculatam vere ac proprie Dei genitricem et sanctos honorare, et horum virtutes per historicos libros ad memoriam reducere, et rursus per imaginales titulationes nota facere certamina et fortitudines eorum, atque hos magnificare supremis honoribus, et scire illos secundum sacrum Apostolum dissolutos cum Christo esse (Philipp. i), et intercedere pro nobis, et sinceram ac summam fidem et servitum in spiritu et veritate soli Deo offerre, et non quibuscunque creaturis quæ sub cœlo sunt. Quid autem materiam sumentes ut turpem, contumeliosis volunt afflicere veritatem? quos oportebat potius quod pejus est fugere, et quod melius est setari, et priscorum recordari sanctorum sacrificiorum, quæ a Scriptura laudantur; quomodo Deo, modo vero dæmonibus offerrentur: quanquam existens materia omni [Gr., quando Deo offerebantur, quando vero dæmonibus; quanquam eadem existens materia, omni] erat contagio plena, et subjectum tantum aspicientes, calumniantur Ecclesiam gentilium signentorum habere indicia. Sed non quia materia in diversis contrarietatibus rerum utilis exprobratur vel turpis ostenditur, despicienda est ejus utilitas. Si enim studuerint taliter intelligere et accipere, polluentur [Gr., abibunt] omnia secundum ipsos quæ Deo sunt dicata, sacra scilicet vestimenta, et vascula sacra. Etenim qui quæ paganorum sunt sapiebant, ex auro et argento idola construiebant, ac libamina ex vino libabant, et ex farina lagana militiæ cœli offerebant hi qui ex Hebræis idololatræ stebant. Restat ergo eis incusare catholicam Ecclesiam, quia pagani per historicos libros deos suos dæmones collaudabant; et nos non collaudemus sicut pagani neque Deum qui super omnia est, neque sanctos ejus, per historicos libros, quia ex alienis recipimus approbationes. O subversionem et amertiam! Cum

animum homines procul dubio simus sensibiles, rebus sensibilibus utimur ad cognitionem et commemorationem omnis divinæ ac piæ traditionis. Deinde ut adulteratores veritatis, subvertentes vias simul et intelligentias Domini, dicunt :

Gregorius episcopus legit :

Super hoc ergo examinato et pertractato elicto [Gr., dogmate] nostro, præbeamus et ex divinitus inspirata Scriptura, et ex probabilibus Patribus nostris manifesta testimonia conspirantis nobis, et roborantia hujuscemodi piam intentionem nostram; quibus non contradicat qui horum habet experimentum: qui autem ignorat, discat et retineat illa ut Dei; et secundum primam quidem rationem ex ejus voce divinitus dicta, quæ ait: Spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv); et iterum: Nemo Deum vidit unquam (Joan. i); et: Neque vocem audistis, neque speciem ejus vidistis (Joan. v); et beatificante eos qui non viderunt eum, et crediderunt.

Epiphanius diaconus et cubulesius legit :

Cum aliqui recta, secundam quod sibi videtur, dogmata conantur pervertere, nemo miretur, si Scripturæ verbis utantur. Nam et omnes hæresiarum de divinitus inspirata Scriptura erroris sui colligunt occasiones, quæ per Spiritum sanctum recte dicta sunt malignis sensibus suis adulterantes. Et hoc summa prænuntiavit apostolorum tuba, Petrus videlicet dicens: Quæ indocti et instabiles pervertunt secundum sua desideria (II Petr. iii). Proprium est enim hæreticis, secundum sua desideria pervertere divinorum et verorum scientiam dogmatum. Generaliter enim sanctis Patribus nostris, Dominus creavit me initium variarum suarum in opera sua (Prov. viii), in dispensationem Christi secundum carnem factam assummentibus, Arius et Evonomius, et qui juxta ipsos sunt, in supernam et divinam generationem acceperunt, ac per hoc a recta scientia retro redierunt. Rursus autem Apollinarius evangelicam vocem male intelligens: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit Filius hominis (Joan. iii): ad pravitatem conversus est, dicens, cum carne illa descendisse Deum Verbum, quam habens in cœlis erat, æternam quamdam et consubstantialem sibi: et apostolicum quoddam dictum objiciens, quod perhibet: Secundus homo Dominus de cœlo (I Cor. xiii): et dicat [Gr., decipiebatur], secundum quod sibi visum fuerat. Nullique mirandum, si et novæ hujus pravitate sectatores ex divina Scriptura nobis proferant opiniones: ex magistris enim suis acceperunt occasiones. Voces enim quæ super invisibili et incomprehensibili divinitate dictæ sunt, in carnis dispensationem Domini nostri Jesu Christi, qui est unus ex sancta Trinitate, commutaverunt. Quis enim eorum qui bene sentiunt, nescit, quod illud quod dicitur, Deum nemo vidit unquam, super divina natura sit scriptum? et illud, neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus

vidistis, si intellexerit quis super humanitate, totum Evangelium subvertet? Ubi enim ponemus illud quod falemur, *Dixit Dominus discipulis suis (Math. xxiii)*. Et: *Dixit Dominus ad Judæos qui ad se venerant: Et Dominus dixit: Væ vobis Scribæ et Pharisei? (Math. v.)* Vel rursus quomodo intelligemus, *Aperiens os suum, docebat eos? (Joan. v.)* significanter hæc super humanitate. Illud autem: *Neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus vidistis*, super divina substantia. Secundum id enim quod homo factus est perfectus Deus Verbum, ut prædiximus, et vocem audivimus, et speciem ejus vidimus etiam post resurrectionem. Palpatum est enim, et apparens discipulis, diserebat eis de regno. Deinde et divinam servitutem et adorationem: quam Christiani veram et sinceram fidem in se habentes [fort. vera et sincera fide in se habent], affectuosæ ac honoranti adorationi consimilem prædicant. In his quippe duabus rebus est illud quod apud eos perversum est: quare et Christianorum calumniatores sunt et appellantur. Dicunt enim, quia decentem Deam adorationem et servitutem imaginibus offerunt Christiani, et quia incomprehensibilem divinam naturam circumscribunt. O abnegationem et stoliditatem, et quidquid his aliud attinet! Non enim locum habet sermo, sed maledicto plenus est et calumniis. Christiani quippe adorationem quæ in spiritu et veritate est (*Joan. iv*), neque imaginibus, neque divinæ figuræ crucis impartitum sunt; sed neque invisibilis et incomprehensibilis naturæ imaginem unquam fecerunt, sed secundum quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*), ea quæ humanæ dispensationis ejus sunt, pingunt et imaginantur [imaginibus exprimunt]. Scientesque quia spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare, adorationem et servitutem quæ per fidem est, ipsi soli Deo, qui super omnes in Trinitate laudatur, offerunt. Nam divinum typum crucis et venerabiles imagines desiderio et affectu flagrantes, secundum principalium relationem salutamus, et honorabiliter adoramus. Vana itaque et inania, seu clandestina [*Gr.*, infirma] omnimodis atque levia eorum eloquia esse monstrantur a veritate, quemadmodum et cætera aliena a pietate intelligentes, aiunt:

Gregorius episcopus legit:

« Et in Veteri Testamento dicente ad Moysen et ad populum: *Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem, quæcunque in cælo sursum, et quæcunque in terra deorsum (Deut. v)*: eo quod in monte de medio ignis vocem verborum vos audivistis, et similitudinem non vidistis, sed vocem. »

Epiphanius diaconus legit:

Hinc occasionem impietatis attrahunt, quasi pueros Christianos sophismatibus suis portentuosam rabie inficere nitentes. Quia igitur si per [*Gr.*, veluti larva

meditantes, in prælocutionibus suis ad dictionem qua præcipitur, *Non facies omnem similitudinem*, fugiunt: et veritatem in injustitia possidentes, et suam justitiam volentes statuere, exercent se ad impietatem: et in insubsistentia mendacii gloriantes, a veritate alienantur. Voces enim quæ olim in lege datæ sunt populo Israel qui vitulo servit (*Exod. xxxii*), et Ægyptiarum abominationum experimentum habuit, Christianorum sacratæ catervæ coaptantes, se publicant et portentuose loquuntur [*Gr.*, et capiuntur], adusti labiis oris sui. Utinam intellexissent, quia Dominus inducturus eos in terram repromissionis, eo quod habitarent in ea gentes colentes idola, et adorantes dæmonia, solem quoque ac lunam stellasque et alias creaturas, sed et volucres, et quadrupedia, atque repentia, et non Deum vivum et verum, legem dabat: *Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem, quæcunque in cælo sursum, et quæcunque in terra deorsum (Exod. xx)*. Quandoquidem subinfert, abstrahens eos ab idololatria: *Non adorabis ea, neque servies illis. (Ibid.)* Cum autem tabernaculum testimonii secundum Domini dispositionem faceret fidelis famulus ejus Moyses, universa ostendens servire illi, sensibiles cherubim humanæ formæ instar intelligentium [typos intelligibilium] ex auro patravit, obumbrantes propitiatorium, Christum præfigurans. Ipse est enim propitiatio peccatorum nostrorum, ut ait divinus apostolus (*I Joan. ii*). Ergo per duas res eos introduxit ad Dei cognitionem, illud quidem dicendo [tum dic.]: *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies (Math. iv)*: hoc vero faciendo [tum fac.] aureos et conflabiles cherubim obumbrantes propitiatorium (*Deut. vi*), id est, adorantes illud: et per visionem et auditum sublebat eos ad Dominum Deum adorandum, et soli illi serviendum. Sed isti perversitate plenum habentes sensum, etiam apostolicum dictum proponunt hujusmodi:

Gregorius episcopus legit:

« Et commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori (Rom. i). Et rursus: *Et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus eum. (II Cor. v)*. Et eodem approbanter dicente: *Ergo fides ex auditu, auditus autem per Verbum Dei (Rom. x).* »

Epiphanius diaconus legit:

Palam dicendum est, quia ipsi comparati sunt gentibus, quæ commutaverunt gloriam Dei, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, commutantes et pervertentes sensus apostolicos secundum sua desideria. Nam omnibus certum est, quia paganos irridere videtur. Apostolus, dicendo: *Commutaverunt gloriam in-*

reciderint disputationem, ut quasi ex hoc simpliciores decipiant, quasi de ecclesiae imaginalibus descriptionibus apostolus hoc præterdat; præsertim cum illa quæ subinferuntur, manifestam habeant explanationem. Volucrum enim et quadrupedum et serpentium mentionem fecit, et quia servierunt creaturæ potius quam Creatori. Noverunt historicorum librorum peritissimi, quia Ægyptii olim boves colabant, et alia quadrupedia, et volatilia diversa, et muscas, et crabronum habitacula, et viliora istis animantia: Persæ vero solem et ignem. Græci autem super hoc omni creaturæ servierunt; sed et Hebræorum quidam, ut liber Regnorum narrat et prophetarum relationes. Nam dicant, quando stultæ factæ sunt gentes, et obscuratum est insipiens eorum? antequam credidissent in Christum, an postquam crediderunt? utique antequam credidissent: manifestum enim hoc. Si enim dixerint, posteaquam crediderunt in Christum gentes, creaturæ ac idolis deservisse, dispensationis Christi Dei nostri prophetiæ secundum ipsos mendaces erunt, quæ pronuntiate sunt de Ecclesia. Erit Jerusalem sancta, et alienigenæ non transibunt per eam ultra. Et: *Misericordiam meam non dispergam ab eis, neque profanabo testamentum meum; et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita (Psal. LXXXVIII)*. Si vero ab agnitione Dei exsules facientes, et ante Christi adventum traditi sunt in reprobum sensum, diabolo servientes, vana est adversus Christianos accusatio quæ nunc ab eis efficitur, et fiducialiter dicet ad eos Isaïas clamans: *Væ qui scribunt malitiam; scribentes enim, malitiam scribunt (Isa. x, sec. LXX)*. Igitur maligne ac tergiversatorie apostolicas et cæteras sacræ Scripturæ voces accipientes, festinant magnum salutis nostræ mysterium dispensationis Christi Dei nostri, per quem redempti sumus ab errore idolorum, pervertere, et in se gloriam transferre: sed nullus eis credit Christianorum. Confitemur enim universi, ab errore idolorum et ab omni religione gentili Christum verum Deum nostrum in protectione sua, qua secundum carnem ad nos venit, nos penitus abstraxisse. Porro si ipsi hoc minime confitentur fuisse factum, nec confessionem, nec vocationem ejus habent. Unde adversus eos Apostolus ait: *Quid enim habes, quod non accepisti? (I Cor. iv.)* At si acceperunt, illam redemptionem confiteri debuerant, et suscipere imagines, quæ sunt ecclesiastici decoris in oculorum aspectum nobis effectæ, et enarrationes evangelicæ per eas in mentes nostras assumptæ in commemorationem et relationem evangelicæ historię, sicuti crebrius dictum est. Et quoniam alias quoque apostolicas voces proponunt, dicentes: *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus: per fidem enim ambulamus, non per speciem (II Cor. v)*: in medium proferamus harum interpretes et magistros magnivocos. Joannes itaque

A *gnovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus (II Cor. v)*: ita dicit (*hom. 11 in II ad Cor.*): Neminem novimus secundum carnem fidelium. Quid enim et si in carne sunt? sed vita illa carnalis periit, et desursum nati sumus spiritu, et aliam novimus civilitatem et conversationem, et vitam et constitutionem quæ in cœlis est. Iterum ejusdem: Auctorem esse Christum demonstrat: unde et intulit: *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus*. Dic mihi, nunquid carnem deposuit, et nunc non est cum corpore? absit: etenim et nunc in carne est. Hic enim Jesus, qui assumptus est a nobis in cœlum, sic veniet (*Act. 1*). Sic, quomodo? in carne cum corpore. Quomodo ergo ait: *Et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus?* quia et si passibilem noveramus Christum, sed jam nunc non. Nam nostrum secundum carnem esse, est in peccatis esse: et non secundum carnem esse, in peccatis non esse. Christi vero esse secundum carnem, est in passionibus esse naturæ; ut puta sitiendo, esuriendo, fatigando, dormiendo. Peccatum enim non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*Isa. LIII*). Unde et dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato? (Joan. VIII)* Et iterum: *Venit princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam (Joan. XIV)*. Igitur non secundum carnem Christum esse, est jam ab his tristitiis liberari, et non absque carne esse. Etenim cum ipsa veniet judicaturus orbem impassibilem eam habens et incorruptibilem: in quod et nos transibimus, configurato corpore nobis effecto corpori claritatis ejus. Præterea Cyrillus Alexandrinus propugnator sinceræ fidei nostræ, explanans nobis idem dictum, taliter interpretatur: nam quia factus homo est unigenitus Dei Verbum, et radix generis apparuit secunda, non juxta primam quæ est ex Adam, sed in melioribus incomparabiliter intelligendam et existentem transformamur ad vitam. Non enim sumus sub morte, sed sub ipso Verbo quod cuncta vivificat: et nemo est in carne, id est, in infirmitate carnali, quod est corruptio. Non autem hoc dicit Paulus, quod non sit in carne Christus. Nam et si dicit, *Neminem novimus secundum carnem*, non tamen hoc significat: siquidem quomodo mortuus est? hoc enim carnis infirmitas est. Ergo quod dicit, hoc est: Factum est caro Verbum, et pro omnibus mortua est: et sic cognovimus eum secundum carnem, verumtamen ex hoc jam non novimus. Nam et si est nunc in carne (resurrexit enim tertio die, et ascendit in cœlos) sed supra carnem intelligitur. Non enim jam moritur, neque aliam aliquam carnis infirmitatem sustinet, sed his omnibus est potior tanquam Deus. Videtis ergo, adversarii, quia non solum apostolicas voces pervertitis, sed sanctis Patribus adversamini. Ipsi enim per antelata dicta Christum passionibus liberatum post resurrectionem ostendunt, et nos do-

gia horum persequi minime patientes, aliter quam Patres sapiendo, vanam quamdam gloriam [opinionem] introducit, et viam non tritam ambulantes, vosmet et sectatores vestros in præcipitia et fauces inducendo, in profundum inferni demergitis. Verum vobis nemo credit non sequentibus sanctorum Patrum nostrorum doctrinam. Sane illud quod dicitur, *Per fidem enim ambulamus, non per speciem*, idem Joannes interpretans, sic ait (*hom. 10 in II ad Cor.*): Ne quis dicat: quid ergo? dicendo: *Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino*, ut quid hæc dicis? Alieni ergo efficimur ab eo hic existentes? Ante corruit, dicens: *Per fidem ambulamus, non per speciem*; et hic quidem eum scimus, sed non ita liquido. Et alibi dicit: *Nunc videmus in speculo et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii)*. Et hæc quidem ambo egregii Patres dixerunt; quoniam et in aliis dictis suis Apostolus liquido nobis sensum indicat, dicens: *Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus (Rom. viii)*. Perspicuum ergo est, quia per fidem ambulamus, et non per speciem. Neque enim videmus hic Deum, sed credimus in eum: quia et ea quæ condidit, fide dicimus ab eo facta fuisse; quemadmodum magna Spiritus voce ipse prædicat, dicens: *Fide intelligimus aptata esse sæcula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent (Hebr. xi)*. Et contemplantes ordinatum motum universitatis, ad intelligentiam venimus Dei; qui omnia in sapientia fecit. Hoc ergo est: *Per fidem ambulamus, et non per speciem*: et non ut ipsi ex indisciplinatione linguæ depravantes sensum apostolicum, in venerabilium imaginum factionem acceperunt quod dictum est. Doctrinis ergo patris auditis, has sequamur, et præsentem novitatem abominemur, dicentes: *Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo (Psal. xv)*.

TOMUS QUINTUS.

Epiphanius diaconus legit:

Quoniam ad malitiam currentes pedes eorum, irreliti sunt suis laqueis, ecce ostensum est, neminem ex his qui in Ecclesia nutriti sunt, gloriam Dei in imaginum facturam, vel in aliam qualemcumque commutasse creaturam. Eia nunc et cæterorum destructionem faciamus, auxiliatrice habita, quæ non vincitur, veritate. Etenim ipsi additamentis malum abundare volentes, etiam sanctos Patres in medium adduxerunt, eos obliquendo contra venerabilium imaginum picturam effatos fuisse, addentes:

Gregorius episcopus legit:

Porro æqualia et apostolorum discipuli et successores deiloqui, videlicet Patres nostri edocent.

Dicit ergo in patrandis signis famosissimus Epi-

Et in hoc memoriam habete, filii dilecti, ne inducatis imagines in ecclesias, neque in cœmeteria sanctorum; sed per memoriam habete Deum in cordibus vestris; sed neque in domum communem: non enim expedit Christiano per oculos et vagationes mentis offerri. Qui et alios sermones exposuit in subversionem efficiendarum imaginum, quos qui amorem discendi habent, quærentes invenient.

Epiphanius diaconus legit:

Amatores discendi ecclesiasticorum negotiorum scrutinium [Gr., Studiosi in scrutandis rebus ecclesiasticis], eos qui aliter sapiunt, suamque volunt statuere justitiam, et divinæ resistere, noverunt notis et falsis conscriptionibus iunitentes, tanquam spurios et non proprios Ecclesiæ catholicæ filios, minime ut fratres admittere; imo vero abdicantes dicunt: *Semen Chanaan et non Juda (Dan. xiii)*; scientes ab evangelista dicunt: *Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis. Si enim essent ex nobis, permansissent utique nobiscum (I Joan. ii)*. Et iterum sacratissimo Apostolo dicente: *Quia intrabunt post discessum meum lupi graves in vos, non parcentes gregi, ut abducant discipulos post se. Et videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam (Act. xx)*. Et rursus idem: *Nolite omni spiritui credere (I Joan. iv)*. Decet ergo unumquemque Christianum, qui falsos libros audit, hos expuere, ac nullatenus admittere. Etenim divi apostoli ad Laodicenses fertur ficta epistola in quibusdam libris apostoli jacere, quam Patres nostri reprobavere, ut alienam ab ipso: et Manichæi secundum Thomam introducunt evangelium, quod catholica Ecclesia pie tanquam alienum avertit. Ita et præsens testimonium dicitur quidem, sed non est sancti Patris nostri Epiphanius. Ipse namque egregius Pater octuaginta capitulorum editione facta, cunctas hæreses publicavit, paganas scilicet et Judaicas, et quotquot post Christianismum factæ sunt, nullam dimittens: et si imaginum factionem alienam a Christo nosset, hanc utique in numero hæreseon statuisset. Et rursus si expositiones has, quæ sunt adversus venerabiles imagines, Ecclesia suscepisset, non utique imagines pingerentur ad ornatum venerandorum templorum et commemorationem nostram. Ex ipsis enim scripturis, quas novitatis præceptores in testimonium proferunt, earum habetur eversio. Sanctus enim Epiphanius temporibus erat Theodosii et Arcadii: extenduntur ergo usque ad præsentem hæresim quasi anni quadringenti. Et libros adversus imagines nullus Christianorum recepit, nisi falsi præsentis novitatis assertores: et si tot annis in Ecclesia non sunt recepti, neque nunc recipiantur, eo quod aliquando recepti non fuerint. Epistolam enim, quam quidam eorum proferunt, falso suprascriptam ejus-

nimus in fine epistolæ sententiam hujusmodi contineri: quia multoties locutus cum comministris meis, ut auferrentur imagines, receptus non sum ab eis, neque audire vocem meam saltem paululum passi sunt. Intendamus ergo, qui fuerint temporibus jam memorati Patris nostri Epiphani in Ecclesia illustres magistri, et incorruptæ munitiones Ecclesiæ: Basilius magnus in opere et sermone, Gregorius cognomento Theologus, Gregorius Nyssensium civitatis præsul, Pater Patrum ab omnibus nominatus: et Joannes, cujus a lingua vox melle dulcior effuebat, unde et cognomen aurei oris accepit. Insuper et Ambrosius, Amphilochius, et Cyrillus Hierosolymitanus. Si igitur ipse qui conscripsit horum expositionem dictorum contra venerabiles imagines, se non receptum dicit a sanctis Patribus qui tunc in vita supererant, quomodo falsa dicta quæ ipsi sancti Patres non receperunt, nos qui in finem sæculorum devenimus et scientia ac sermone deficimus, quia nec discipuli eorum digni sumus vocari, contra Ecclesiam recipiemus? Absit scelerata ac temeraria expositio. Caruerunt recto sermone [recta ratione] qui hoc contra Ecclesiam nisi sunt: in nobis sit Christum diligentibus Apostoli dictum, teneamus traditiones quas accepimus, et profanas vocum novitates devitemus, et mendacia hæc esse sciamus (II Thess. II; II Tim. III, Tim. III). Libri enim sancti Patris nostri Epiphani, sive qui dicitur Ancyrotos, sive reliqui, in omnem orbem terrarum diffamantur, et sonus eorum vulgatus, et propemodum per universam Ecclesiam sparsi sunt. Harum autem ratiuncularum quæ contra venerabiles imagines murmurant, duo vel tres per universum orbem libri non inveniuntur, nisi forte noviter scripti sint: et si essent noti in catholica Ecclesia, sicut ille qui dicitur Ancyrotos sancti Epiphani, in omnibus est Ecclesiis dilatatus, ita et ipsi dilatati existerent. Sed ut extranei et alieni et falsati, nondum in Ecclesia catholica recepti sunt, neque apparuerunt. Ergo nec nunc, ut pax Dei in omnibus Ecclesiis et antiqua traditio degat. Ne emittant autem linguas vaniloqui, calumniantes eos qui recte sapunt, quod sancto Epiphanio adversentur hi qui recipiunt antiquam legislationem catholicæ Ecclesiæ: quod nequaquam verum est. Conscriptionem enim abjicimus, sanctam vero Patrem doctorem Ecclesiæ catholicæ novimus. Etenim sacratissimi Patres, qui in quarta et universali sancta Chalcedonensi synodo congregati sunt, epistolam quidem quæ dicitur hæc episcopi Edessæ ad Marin Persam anathematizaverunt, veluti Nestorio concordantem: similiter et quintæ synodi Patres: Ibam autem nequaquam. Non enim verum apparuit, quod Iba fuerit epistola: hinc in anathematismis non Ibam anathemati submiserunt, sed epistolam quæ dicebatur Ibae: dicebatur enim, licet non esset. Ita ergo et hæc mendacis assertionis conscripta, quæ contra venerabiles imagines sunt, dicuntur quidem a quibusdam sancti Epiphani esse, sed nullo modo sunt, ut demonstratum est. Etenim

A templum dedicaverunt in Cypriorum insula ejus discipuli, nominantes illud ejusdem vocabulo Patris; et cum multis aliis titularibus picturis imaginem ejus in ipso templo locaverunt. Et si iste taliter venerabilium abominaretur vultum imaginum, quomodo discipuli ejus imaginaliter hunc depingerent: Judicate, omnes qui auditis, et veritatem a mendacio separate: quia non Patris editiones hæc, sed Manichaicæ quedam sunt: quas fugiamus ut felle amaritudinis plenas. Ipsi enim et confusionis introductores hanc effigiem minime receperunt, quippe non veraciter humanatum Deum Verbum carne fuisse dogmatizantes, sed per phantasiam et conjecturam. Propterea et isti phantasiam passi, aliis pro aliis intellectis, proferunt hæc:

B

Gregorius episcopus legit.

« Similiter autem et Gregorius deiloquus in carminibus suis dicit: Injuria est fidem habere in coloribus, et non in corde. Quæ enim in coloribus est, facile diluitur: quæ vero in profundo mentis, illa est mihi amabilis. »

Epiphanius diaconus legit:

Perverse rursus intelligentes, et aliud dictum Gregorii Theologi proferunt, quod a Patre quidem ita prolatum est:

Injuria est fidem habere in coloribus, et non in cordibus. Qui fluentes diluantur; sed mihi gratum est profundum.

C

Ab istis autem falsiloquiis ita:

Injuria est fidem habere in coloribus, et non in corde. Quæ enim in coloribus est, facile diluitur: quæ vero in profundo mentis, illa est mihi amabilis. Obturaverunt aures, et oculos clauserunt, et recta intelligere noluerunt hi qui spreverunt ecclesiasticas traditiones. Auditione quippe audierunt, et non intellexerunt: et videntes viderunt, et non cognoverunt. Obcæcati enim sunt corde, et paternas doctrinas [Gr. add., ac traditiones] perverterunt secundum sua desideria. Sanctus namque Gregorius deiloquus in metricis editionibus suis sententiam quam protulerunt ipsi, dictans, quemdam moralem sermonem inducit, informans vitam nostram, ut recedamus a temporalibus et mundanis negotiis et carnalibus voluptatibus,

D

atque sectemur vitam spiritualem quæ ad celestia ducit; et non credamus huic mundo, et temporalibus quæ non permanent, nec perdurant, quæ et colores nominavit: sed hæreamus potius spiritualibus et veris, quæ in corde firmitatem habent, et permanent in æternum. Nam sæculum nostrum fluxibile, incolatus est præsens vita. Sicut enim color et atramentum cito diluitur, licet a pictore conficiantur [vel a pictore transformatur]: ita et in mundo isto, quem admodum ipse ait, circuitus nostrarum discurrunt rerum nonnunquam aliter, in una [Gr., alias aliter, in una] die, est autem quando et hora fert mutationes. Etenim more umbræ omnia exterminantur humana, et ampulla in aqua ex pluvia facta magis

expirat omnis elatio potentatus humani. Omnis enim homo fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni (Isa. xl). Porro spiritualium operum exhibitio immobilis quidem est, et in his quæ permanent, habet vicissitudinem [retributionem]. Si enim contra imagines dictum illud esset, assereret utique dicens: Injuria est fidem habere in coloribus, et non in Deum. Sed non in cordibus, pronuntiavit: id est, firma et stabilia ut operemur regni cælorum, et non mundi hujus: quæ ut fluida, cito mutata, fidem non habent. Kursus autem male allegorizantes, et secundum proprium sensum omnia colligentes, magnorum antistitem Basilii et Joannis dicta proferunt in testimonium, asserentes:

Gregorius episcopus legit:

Joannes autem Chrysostomus docet ita: Nos per scripturas sanctorum præsentia fruimur, non corporum eorum, sed animarum imagines habentes. Quæ enim ab illis dicta sunt, animarum ipsorum imagines sunt. Maxima enim via ad opportunitatis [Gr., officit] inventionem, sanctus ait Basilii (In epist. 1 ad S. Greg. de Vit. solit.) meditatio est scripturarum divinitus inspiratarum. In his enim et actuum commotiones invocantur, et vitæ beatorum virorum inscriptæ traduntur, veluti quædam imagines animatæ conversationis quæ in Deo est, imitatione operum quæ secundum Deum sunt, positæ.

Epiphanius diaconus legit:

Nequaquam aliquis eorum qui recta sapiunt, in subversionem venerabilium imaginum has expositiones sensit vel senserit. Evidens quippe omnibus est, quia audientes virilitates sanctorum et perseverantias eorum, animarum ipsorum stabilitatem et fortitudinem beatificamus; et divinas Scripturas recitantes, Vitasque sanctorum virorum relegentes, et imaginales picturas intuentes, gestorum secundum Deum ipsorum operum recordamur. Quæ enim sermo per auditionem repræsentat, hæc pictura tacens per imitationem ostendit, sicuti ait magnus Basilii. Sed et Joannes Chrysostomus asserit in sermone suo (in 40 Mart.). Quod Veteris et Novi testimonii unus sit legislator, et in indumentum sacerdotis, habito, ejus initium est: Christi regni Evangelium prædicant quidem prophetæ. Et post alia (ibid.): Ego et cera perfusam dilexi picturam pietatis causa. Vidi enim angelum in imagine pellem barbarorum cuneos: vidi conculcatis barbarorum tribus, et David veritatem dicentem: Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges (Psal. lxxxii). Comprobatur est igitur, quod ea quæ sanctis Patribus bene sunt edita, ipsi extra divinum chorum effecti subverterunt. Porro adhuc detinentur a malitia, et mala quæ contra idola a sancto Patre nostro Athanasio dicta sunt, ad subversionem imaginum picturarum proponunt, dicentes:

Gregorius episcopus legit:

Denique et Athanasius Alexandriae luminare ait

(S. Athanas. Orat. contra gent.): Quomodo non misereamur eorum qui creaturas colunt? quoniam hi qui vident, eos qui non vident, et qui audiunt, eos qui non audiunt, orant: creatura enim a creatura nunquam salvabitur.

Epiphanius diaconus legit:

Papæ quanta amentia! inanem quamdam blasphemiam excogitantes, a veritate projecti sunt. Cum enim egregius Pater contra idola hæc promulgaverit, ipsi post agnitionem veritatis, et sinceræ confessionis, ac divinæ regenerationis, absque uno qui est super omnia Deus, creaturis servire Christianos accusant, et idololatriam exercere pronuntiant. Parce, Domine, populo tuo, et ne dederis quemquam horum seduci blasphemiam. Omnes enim qui nomine tuo vocamur, confitemur te redemisse nos ab idolorum deceptione pariter et errore: atque post agnitionem tuam, nos qui divina regeneratione digni facti sumus, nequaquam conversi sumus, ut alicui creaturæ sub cælo divinam adorationem tuam offerremus; sed tibi soli Redemptori nostro psallimus: Domine, præter te alium nescimus, nomen tuum nominamus. Testis es ipse, et sanctorum angelorum militiæ, et sacratissimus cœtus apostolorum, prophetarum, martyrum et egregiorum Patrum. Habemus autem in commemorationem omnis sensus nostri, et in gloriam tuam, ut subveniamus ad magnitudinem tuam, figuram divinæ crucis, et evangelicam narrationem, et imaginalem picturam, necnon et alia plura vasa sacra: et hæc salutamus, eo quod in nomine tuo fiant et statuuntur. Sed ut compotes thesaurorum, lingua [Gr., qui collegerunt thesauros lingua] mendaci vana persecuti sunt: propter quod et procedit [perit] omnis eorum garrulitas. Nam quemadmodum lumine illucescente tenebræ abiguntur, ita veritate apparente mendacium linguæ ipsorum excisum est gladio spiritus. Sed ex eo quod excisum est habentes quædam residua, hæc proferunt, ita dicentes:

Gregorius episcopus legit:

Similiter et Amphilochoi Iconii dicit: Non enim in tabulis carneas personas sanctorum per colores curæ nobis est figurare, quoniam non his opus habemus; sed conversationem eorum virtutibus imitari.

Epiphanius diaconus legit:

Hæreticorum ergo proprium est recisa producere testimonia. Nam si quis studiosè scrutatus fuerit, nullo modo sensum Patris inveniet inbibentem venerabilium imaginum formationem: sed fortitudinem collaudans, et firmamentum animæ sanctorum affectus, et præferens virtutum effectum, hæc locutus est Pater, et ut ad imitationem nos erigeret conversationis eorum. Non enim ob carnalem amorem illos laudamus, aut depingimus, sed ad imitationem volentes habere virtutem eorum, et in libris vitas ipsorum describimus, et in imaginari scriptura illos depingimus: cum minus indigeant hoc a nobis histo-

rice collaudari, vel in imagine lineamenti depingi : sed ad utilitatem nostram hoc, sicuti prædictum est, facimus. Non enim tantum passiones sanctorum nos ad salutem nostram erudiunt, sed ipsa conscriptio passionum ipsorum etiam per imaginalem picturam ostensa, similiter et anniversaria eorum memoria. Totus enim sermonis stylus hunc sensum commendat, et ad subversionem venerabilium imaginum nullatenus est id quod a Patre dictum est. Neque enim oblocutionem aliquam adversus illas facit. Nam et si dicit: Non coloribus in tabulis carneas eorum personas [facies] curæ nobis est figurare: propter intentionem virtutis hæc ab eo dicta sunt; subinfert enim: sed conversationem eorum per virtutem imitari. Curæ quippe nobis est virtutes honorum virorum eligere, et actus eorum imitari, atque conversationem ipsorum æmulari. Præterea templa istis jugiter dedicare, aut in imagine istos erigere, illos qui virtutem ipsorum contemnunt, non est laudabile. Nemo plane laudaverit, si viderit hominem virtutes sanctorum parvipendentem, de die in diem horum imagines commendantem [dicantem], vel templa multa erigentem, aut vasa sacra patrantem, et suum ipsius templum deificis virtutibus non adornantem. Ait enim Deus per Isaiam prophetam ad eos qui hujusmodi erant: *Si obtuleritis mihi similes, vanum: thus abominatio mihi est. Et cum manus vestras extendèritis ad me, avertam oculos meos a vobis: et si multiplicaveritis deprecationem vestram, non exaudiam vos.* Sed quid facietis? *Lavamini, mundi estote, auferite mala ab animabus vestris in conspectu oculorum meorum: quiescite a malis vestris, d scite bene facere: querite iudicium, liberate oppressum, iudicate pupillum, justificare viduam (Isa. 1, sec. LXX).* Ergo cum ista correxerimus, tunc et ea quæ a nobis offeruntur, apud Deum accepta erunt, sive sancta templa, sive sacrata vasa, sive venerabiles imagines sint. Sic ergo aptum est, ad memoriam sanctorum non virtutes horum, secundum quod possibile fuerit, imitari [Gr., diligere et imitari]. Martyrum enim laudatio est, collectorum ad virtutem hortatio, sicut magnus ait Basilus in moralibus sermonibus suis (in 40 Mart.) Cum his autem, sicuti dictum est, etiam templa erigere, et imagines formare, et sacra vasa Deo offerre, laude dignum est: oportet enim et hæc facere, et illa non omittere, ut verus sermo nos doceat. Non enim quis utique virtutem acquirere poterit, nisi in atriis Domini assuescat, et per lectionem divina eloquia audiat, et per visionem ducatur ad sensum tam evangelicarum nar-

tionem passionum ejus, insipientissimum est: sine operibus namque fides mortua est (Jac. 11). Dicit enim evangelice Dominus: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est (Matth. vii).* Adhuc autem subjungentes propositis, et aliam probationem his quæ dicta sunt reddemus. Moris est sanctis Patribus nostris qui salutarem nobis Dei voluntatem disseruerunt, prolixè mandatorum nos dicta docere, et ad mandatum, de quo eis intentio est, moderari audientes, hoc annuntiare excelsum esse et majus: ut tanquam anchoram certam id habentes, nec circa reliqua negligentes simus. Porro prolixitatem vitantes, pluresque silentio prætereuntes, Asterium Amasinum in medium adducant. Etenim in Lazarum et in divitem conscribens sermone, quoddam verbum de pauperibus [sententiam quamdam latius explicatam de paup.] aleudis et contra divites dictans, admonet divites elemosinæ fructus reddere, et non splendide vel clare mollibus vestimentis amictos esse; et introducit moralem quemdam sermonem ad quosdam religiosos, in vita divitias [religiosioris vitæ d.] ambientes, perhibens ita: *Noli pingere Christum in vestimentis, sed potius horum sumptus pauperibus eroga. Ac deinde volens recidere divitiarum cupiditatem, subinfert: Sufficit enim ei una incorporationis humilitas: id est, non placet Christo Deo nostro per mundialem favorem et avaritiam demonstrari dispensationis suæ mysteria. Neque enim pium est vel acceptum in conspectu ejus, propter evangelicam commemorationem, materiam divitiarum thesaurizare ad excusandas excusationes in peccatis, pauperibus contemptis indigentibus panum, atque privatis indumentis et tegumentis. Hoc enim avaritiæ, et non pietatis est proprium. Sicut enim non est communicatio lucis ad tenebras, neque participatio justitiæ et iniquitati: ita neque divitiarum concupiscentia et mollium vestimentorum amictus, ad evangelicam formam atque historiam. Hæc enim dispensationis quidem relationem affatim edocet, in salutem ducens: illa vero misera denuntiatur, uti cruciatui obnoxia, quemadmodum Jacobus ait Domini frater: *Divites plorate, ululantes in miseris quæ advenient vobis. Divitiæ vestræ putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt: aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo in testimonium vobis erit (Jac. v).* Igitur, sicuti dictum est, omnia quæ propter avaritiam facta sunt in mundo, transibunt. Possibile nobis est per modicam impensam*

his minimis fratribus meis, mihi fecistis (Matth. xxv). A eas a labiis fluere, et lamentis affectus abires. Vinculum [Gr., Carcer] post hæc : et iterum virgo decora in fulvis vestibus, sed et sola, extendens manus ad cœlum, invocans Deum tutorem in pœnis. Orante autem ea, videtur super caput signum, quod lex est Christianis adorandi et superscribendi : quod ego indicium esse arbitror passionis quæ illam manebat. Mox ergo et post paululum ignem alibi vehementem victor succendit, rubro colore hinc et inde clarescente flammam corpus efficiens. At vero in medio flammæ statuit eam manibus ad cœlum expansis, sed molestia nulla in facie apparente : quin e diverso hilarem, quoniam ad incorpoream et beatam vitam pergebat. Usque huc et pictor retinuit manum, et ego sermonem. Porro attende tibi, si vuleris eadem perficere picturam, et consideres diligenter, nisi multum inferius quam oportuit, ad narrationem accessimus. Et hæc quidem Asterius. Tractantes autem quæ in divina Scriptura dicta sunt, invenimus eundem ex ea legisse, quæ ab ipso dicta fuerunt. Deus enim famulo suo Moysi de tabernaculo disponens, postquam varia et diversa in eo opera fieri præcepit, ait : *Facies cortinas ex bysso retorta, hyacintho, et purpura, et cocco retorto cherubim ; opere textoris facies eos (Exod. xxvi)*. Et ipsa quidem dispositio docet nos, ut ea quæ Deo dicata sunt, expensis multis consciantur : In humanis autem non ita. Dictum est enim populo : *Et vestem duobus contextam ne induas (Deut. xxii)*. Lucidissime autem divinus Apostolus horum sensum commendat, præcipiens : *Mulieres in habitu ornato [descenti], cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in toriis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa ; sed quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona (I Tim. ii)*. Hæc considerantes nos, qui Deo soli servitatem nostram in spiritu et veritate offerimus, omnia quæ oblata et dedicata sunt, sive divinus typus pretiosæ crucis, sive Evangelium, sive venerandæ imagines, sive vasa sacra sint, et salutamus et amplectimur ea [salutemus, amplectamur, etc.], veluti spem habentes sanctificationis ab eis percipiendæ : et adorationem honoratoriam illis impendimus. *Adorate enim, inquit, scabellum pedum ejus, quoniam sanctum [Gr., sanctus] est (Psal. xcvi)*. Propter quod et Gregorius Theologus in sermone suo de nativitate Christi ait : Bethlehem honora, præsepe adora. Ergo quod Deo dicatur, præsentia et participatione ejus sanctum est, quemadmodum omnis Scriptura testatur : et ei qui sanctus est, honor sanctitatis non aliter conservatur, quam per nostram affectualem adorationem. Ipsi autem adhuc spirantes mendacium, aliena quædam ab Ecclesiâ catholica consuetes, aiunt :

Gregorius episcopus legit :

Consona vero istis et Theodotus Ancyranus, et Constantinus Scythicus de statu deo docentibus. Scythicus

virtutes per ea quæ de illis in scriptis indicantur, A
 quasi quasdam animatas imagines imitari didici-
 mus, et ex hoc ad similem illis zelum erigimur.
 Nam dicant hi qui tales erigunt formas, quali
 putas ex his perfruantur utilitate, vel in quam
 spiritalem contemplationem ducantur per harum
 commemorationem? sed manifestum est quod vana
 sit hujusmodi excogitatio, et diabolicæ argumen-
 tationis inventio. »

Epiphanius diaconus legit :

Si Theodotus esset in hac vita, cum beata Su-
 sanna clamaret dicens : *Deus æterne, qui abscon-*
ditorum es cognitor, qui scis omnia antequam
fiant (Dan. xiiii), tu nosti, quia falso contra me
tulerunt testimonium hi, qui æmulantes senes
Babylonicæ confusionis hujus novitatis auctores exi-
stunt. Sed volentes se idoneos et illustres ostendere,
quædam vana fauce loquuntur : et fallax ostenditur
calamus scripturæ ipsorum, et evidenter adultera-
tores veritatis inveniuntur. Multi enim nobiscum
exquirentes deindeque scrutantes in sermonibus
ejusdem Theodoti de proposito dicto, si vere scri-
ptum sit hujusmodi, nunquam usquam invenimus.
 Neque enim ipse quid tale locutus est : evidenter nam-
 que monstratum est, quod non sit Theodoti testimo-
 nium. Amaritudine quippe et exacerbatione plenus
 sermo, et linguæ intemperatæ, atque immundorum
 labiorum præsumptio est dicere, esse diabolicæ ar-
 gumentationis inventionem venerabilium figuras ima-
 ginum. Vere perspicuum est, quod Christianos accu-
 santium sit hæc adinventio atque figmentum, et non
 Theodoti. Nam si, ut ipsi aiunt, ex ipso testimo-
 nium protulerunt, oportebat eos expresse indicare
 ex quo ejus sermone testimonium sit assumptum.
 Sed, ut scientes illud falsum, silentio mendacium
 reliquerunt. Itaque sermonibus ejus coacervatis,
 videlicet his qui ad Lausum scripti sunt contra
 Nestorium in tomis sex ; et interpretatione symboli
 sanctorum Patrum apud Nicæam convenientium,
 et sermone de nativitate Domini, et in lumina, et in
 Eliam et viduam, et in sanctum Petrum et Joan-
 nem, et in claudum qui sedebat ad speciosam por-
 tam, et in eos qui talenta acceperunt, et in eum
 qui de duobus cæcis : nullo modo dictum quod ipsi
 protulerunt invenimus. Sed nec cum pseudosyllo-
 gis eorum collectus turbaretur, et inscriberetur in
 falsa sermocinatione ipsorum, a codice Ancyrani
 testimonium est assumptum ; sed per quoddam
 mendax pittacium, ut pestilens quiddam discurrit,
 quod simplices admiserunt. Porro sensati, et qui
 acquiescunt veritati, hoc semper mendacium arbi-
 trati sunt. Præterea ductorem pestiferæ hæreseos
 suæ adhuc proponunt adjuvorem Arii, et coadjuto-
 rem Eusebii Nicomediensis, et Theognii Nicæensis,
 et Maridis Chalcedonensis, qui præfuit his qui resti-
 tuerunt sanctæ synodo Nicææ ; ita fatentes :

Gregorius episcopus legit :

« Similiter autem et Pamphili Eusebius ad Con-

stantiam Augustam petentem Christi imaginem
 mitti sibi ab eo, talia fatur : Quia vero de qua-
 dam imagine quasi Christi scripsisti, hanc volens
 tibi a nobis mitti, quam dicis et qualem hanc,
 quam perhibes, Christi imaginem? Utrum veram
 et incommutabilem, et natura characteres suos
 portantem? an istam quam propter nos suscepit,
 servi formæ schemate circumamictus? sed de
 forma quidem Dei nec ipse arbitror te quærere,
 semel ab ipso edoctam, quoniam neque Patrem
 quis novit nisi Filius, neque ipsum Filium novit
 quis aliquando digne, nisi solus Pater qui eum
 genuit. Et post aliqua ; Sed utique servi formæ
 imaginem quæris, et corpusculi quo amictus est
 propter nos. Sed et id gloria divinitatis tempera-
 tum didicimus, et absorptum esse mortale a vita.
 Et post pauca : quis ergo hujusmodi dignitatis et
 gloriæ vibrantes et præfulgentes splendoribus ex-
 arare potuisset mortuis et inanimatis coloribus et
 scripturis umbraticis? Quandoquidem nec aspi-
 cere in eum in monte egregii sustinere disci-
 puli, qui etiam cecidere in faciem (*Math. xvii*),
 importabile quod sibi visum fuerat, consuetas.
 Ergo si tunc incarnata ejus formæ tantam virtutem
 sortita est ab inhabitante in se divinitate mo-
 tata, quid oportet dicere, cum mortalitate exu-
 tus, et corruptione ablutus, speciem servilis
 formæ in Domini et Dei gloriæ commutavit,
 post victoriam videlicet contra mortem, post re-
 gressum ad cælos, post locationem in regio solo
 circa dexteram Patris, post quietem in inenarra-
 bilibus et ineffabilibus finibus Patris, in quam
 ascendente et restitutum cælestes virtutes col-
 laudabant, dicentes : *Tollite portas, principes,*
vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit
rex gloriæ (Psal. xxii). »

Epiphanius diaconus legi :

Prophetica vox istis convenit, quia Deus per pro-
 phetam Jeremiam adversus Judæorum populos que-
 ritur, dicens : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ,*
et foderunt sibi lacus contritos, qui aquam continere
non poterunt (Jer. ii). Descræntes enim probabiliam
 Patrum doctrinas, fallacium collegiorum primores,
 et æmulantes eos qui ventilabro divini judicii ab
 area Domini, id est catholica Ecclesia sunt pro-
 jecti, ipsos in protectionem hæreseos suæ adducunt.
 Quis enim fidelium Ecclesiæ, et eorum qui verorum
 dogmatum scientiam perceperunt, ignorat, quod
 Eusebius Pamphili in reprobum sensum traditus,
 unius opinionis et sensus fuerit cum his qui Arii
 superstitionem secuti sunt? In omnibus quippe histo-
 ricis suis libris creaturam Filium et Verbum Dei
 vocat, et ministrum, et secundum adorabilem. Si
 vero quidam hunc defendentes dicunt, subscripsisse
 illum in synodo, concedamus ita fuisse. Sed labiis
 suis veritatem honoravit, cor autem longe fuit ab
 ea, ut ostendunt conscripta ejus et epistolæ omnes :
 licet aliter atque aliter secundum tempus et causas

conspergi et mutari [immiscendo sese ac immutando], aliquando quidem laudans ea quæ sunt Arii sentientes, aliquando vero veritatem simulans, ostendatur juxta Jacobum fratrem Domini (*Jac* 1) vir duplici animo et inconstans in omnibus viis suis: et non existimet quod accipiet aliquid a Domino. Si enim corde credidisset ad justitiam, et ore confessus esset in salutem (*Rom.* x) verum sermonem, utique pro scriptis suis veniam postulasset, horum correctionem faciens, et pro epistolis suis profecto verbum rationis [defensionis] fecisset: sed hoc nullatenus usque fecit; mansit enim sicut Æthiops non mutata pelle sua. Denique cum interpretaretur, *Dixi Domino, Deus meus es tu* (*Psal.* xv), extra veracem sensum excedens sic ait: Legibus naturæ omnis filii pater, dominus est utique ejus: et idcirco unigeniti Filii Dei ipse qui genuit eum Deus, simul et Deus et Dominus et Pater est. Similiter autem et in epistola ad sanctum Alexandrum præceptorem magni Athanasii directa, cujus initium est: Cum quanta sollicitudine, vel cum quanta cura ad hæc litteræ venerint [has litteras venerim]; expressus blasphemans sic ait de Ario et ejus asseculis: Calumniantur eos litteræ tuæ, tanquam dicentes, quia Filius ex non existentibus factus est, sicut unus ex omnibus; at illi protulerunt epistolam, quam ad te fecerant: in qua fidem suam exponentes, ipsis verbis hæc confitebantur: Legis videlicet ac prophetarum, et No i Testamenti Deum genuisse Filium unigenitum ante tempora æterna, per quem et omnia et sæcula fecit: genuisse autem eum non conjectura, sed veritate, ac subjectisse propriæ voluntati [*Gr.*, sed vere in rerum naturam produxisse propria voluntate] inconvertibilem et incommutabilem creaturam Dei perfectam, sed non sicut unam ex creaturis. Si ergo litteræ ipsorum veritatem dicunt, utique apud te fertur [quæ utique apud te etiam sunt]: in quibus constantur Filium Dei ante tempora æterna, per quem fecit et sæcula, esse inconvertibilem et creaturam Dei perfectam, * sed non sicut unam ex creaturis. Porro epistola tua calumniatur eos, tanquam dicentes, quia Filius factus est sicut unum omnium: cum hoc non dixerint, sed clare definierint, quia non sicut unum ex creaturis. Nota ergo, si non protinus eis iterum occasio detur ad reprehendendum et detrahendum movendi quotquot voluerint. Iterum eos accusabas dixisse, quia qui est, eum qui non erat genuit. Miror autem si possit quis aliter dicere: si enim unus est qui est, profecto ex ipso factum est omne quod est cum ipso [*Gr.*, post ipsam]: si vero non solus ipse est qui est, sed et Filius erat qui est, quomodo eum qui erat is qui est gignebat? Taliter enim utique duo essent qui existerent [*Gr.*, quæ sunt]. Et hoc quidem Eusebius ad memorandum Alexandrum: sed et aliæ epistolæ ipsius ad eundem virum sacratum ferantur, in quibus inveniuntur variæ blasphemix,